[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«24» декабря 2024 г.
	№ 629-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об определении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Северо-Енисейского района»

В целях уточнения муниципальных правовых актов по реализации в Северо-Енисейском районе  Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 гола № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 19 статьи 6 Федерального закона от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», на основании статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 06.05.2011 № 215-п «Об определении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Северо-Енисейского района» (в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 21.11.2011 № 586-п, от 11.07.2012 № 300-п, от 12.11.2013 № 597-п, от 30.12.2014 № 694-п, от 14.10.2015 № 621-п, от 24.12.2015 № 837-п, от 23.11.2016 № 770-п, от 16.12.2019 № 481-п, от 22.02.2022 № 56-п) (далее - постановление) следующие изменения:

1)  пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Финансового управления администрации Северо-Енисейского района.»;

2) в приложении к постановлению, именуемому «Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Северо-Енисейского района» (далее - Порядок):
в разделе I Порядка:

а) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок регламентирует составление и утверждение плана (проекта Плана) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений  Северо-Енисейского района, а также утверждение и внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Северо-Енисейского района (далее - План, учреждение).»;
б) дополнить пункт 2 абзацем третьим следующего содержания:
«План вновь созданного учреждения составляется на текущий финансовый год и плановый период.»;

в разделе II Порядка:
в) абзац первый подпункта б) пункта 4 изложить в следующей редакции:

«б) с учетом планируемых объемов выплат, связанных с осуществлением деятельности, предусмотренной уставом учреждения, включая выплаты по исполнению принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств.»;
г) абзац третий подпункта а) пункта 6 изложить в следующей редакции:
«от возврата выплат, произведенных учреждениями в прошлых отчетных периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом году отклоненных кредитной организацией платежей учреждения; излишне уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, предоставленных учреждением кредитов (займов, ссуд) (далее - дебиторской задолженности прошлых лет), - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

д) подпункт а) пункта 6 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

е) дополнить подпункт б) пункта 6 абзацем пятым следующего содержания:

«по перечислению физическим и юридическим лицам ссуд, кредитов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;
ж) дополнить раздел II Порядка пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Положения пунктов 3 - 6 настоящего Порядка применяются при составлении проекта Плана.»;

з) дополнить раздел II Порядка пунктами 7.1, 7.2, 7.3 следующего содержания:
«7.1. Уполномоченный орган направляет учреждению информацию о планируемых изменениях объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, целевых субсидий, субсидий на осуществление капитальных вложений, грантов.

7.2. Внесение изменений в показатели Плана в связи с изменением объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, целевых субсидий, субсидий на осуществление капитальных вложений, грантов и утверждение Плана осуществляется не позднее 30 рабочих дней с даты информирования о планируемых изменениях объема предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, целевых субсидий, субсидий на осуществление капитальных вложений, грантов.

7.3. Внесение изменений в показатели Плана на текущий финансовый год осуществляется не позднее одного рабочего дня до окончания текущего финансового года.»;
и) дополнить пункт 8 абзацем вторым следующего содержания:

«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не могут превышать объем плановых поступлений с учетом остатка на начало текущего финансового года.»;
в разделе III Порядка:

к) изложить пункт 12 в следующей редакции:
«12. К Плану (проекту Плана) прилагаются обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат, формируемые по формам согласно разделу 3 приложения к настоящему Порядку.»;

л) дополнить пункт 13 абзацем третьим следующего содержания:

«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего финансового года подлежат уточнению в части размера принятых и не исполненных на начало текущего финансового года обязательств после составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.»;

м) дополнить пункт 14 абзацем восьмым следующего содержания:
«В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом году и в соответствующем году планового периода более чем на 20 процентов по сравнению с отчетным уполномоченному органу направляется информация о причинах указанных изменений.»;

н) абзац первый пункта 38 изложить в следующей редакции:

«38. Расчеты расходов на закупку товаров, работ, услуг должны соответствовать в части планируемых выплат:»;
о) абзац третий пункта 38 изложить в следующей редакции:
«показателям плана закупок товаров, работ, услуг, формируемого в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, в отношении закупок, подлежащих включению в указанный план закупок, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также показателям закупок, которые согласно положениям пункта 4 Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932 «Об утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана», не включаются в план закупок.»;

п) дополнить пункт 41 абзацем вторым следующего содержания:

«Учреждение вправе разработать дополнительные таблицы обоснований (расчетов) показателей, отраженных в приложении к настоящему Порядку.»;
р) изложить пункт 43 Порядка в следующей редакции:
«43. План муниципального автономного учреждения (План с учетом изменений) утверждается руководителем автономного учреждения после рассмотрения проекта Плана наблюдательным советом автономного учреждения на основании заключения наблюдательного совета автономного учреждения.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северо-Енисейский вестник» и на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и применяется с 01.01.2025.
Глава Северо-Енисейского района

   А. Н. Рябцев